
今日公告导读 请扫右上方二维码

Disclosure
证券市场信息披露媒体 信息披露

2024年1月13日 星期六 B1

今
日
公
告
导
读

导读

股票代码：600985 股票简称：淮北矿业 编号：临2024一002
债券代码：110088 债券简称：淮22转债

淮北矿业控股股份有限公司
关于上海证券交易所对公司关联交易
相关事项监管工作函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

淮北矿业控股股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年12月30日在上海证券交易所网
站披露了《关于全资子公司收购淮北青东煤业有限公司37.5%股权暨关联交易的公告》（公告
编号：临2023-047），2024年1月2日收到上海证券交易所上市公司管理一部下发的《关于对淮
北矿业控股股份有限公司关联交易相关事项的监管工作函》（上证公函【2024】001号）（以下简
称“《工作函》”），现就《工作函》有关问题回复如下：

问题一：关于标的资产质量。公告显示，青东煤业主要从事煤炭采掘、销售，拥有青东煤矿
和海孜煤矿（西部井）两座矿井。两座矿井核定产能分别为180万吨/年、50万吨/年，2023年1-9月煤炭产量分别为87.02万吨、24.82万吨，其中海孜煤矿（西部井）计划2025年底关井闭坑。
青东煤业最近三年一期（2020年-2022年、2023年1-9月）实现营业收入分别为9.03亿元、10.09
亿元、13.56亿元及9.6亿元，净利润分别为0.012亿元、0.13亿元、-0.94亿元及0.65亿元。

请公司：（1）分别列示两座矿井最近三年一期营业收入、净利润及实际产能，说明海孜煤矿
（西部井）关井闭坑对公司盈利影响；（2）结合近两年两座矿井煤炭生产情况，说明实际产量能
否达到核定产能，如不能请说明原因；（3）结合青东煤业销售净利率、同行业可比公司情况等，
说明标的盈利能力较低，甚至出现亏损的原因及合理性，后续拟采取何种措施改善盈利能力；
（4）结合标的资产质量，分析说明本次交易是否有利于提高上市公司质量，以及本次交易的必
要性。

【回复】
一、分别列示两座矿井最近三年一期营业收入、净利润及实际产能，说明海孜煤矿（西部

井）关井闭坑对公司盈利影响；
（一）分别列示两座矿井最近三年一期营业收入、净利润及实际产能
青东煤业目前拥有青东煤矿和海孜煤矿（西部井）两座矿井，两座矿井的物资采购、生产管

理、安全监管、产品销售等业务环节均由青东煤业统一管理，故青东煤业的期间费用并不与各
矿井生产直接对应，无法在两座矿井间明确区分，导致净利润无法精确计算。为方便体现两座
矿井对青东煤业的利润贡献情况，现将两座矿井最近三年一期营业收入、生产成本及毛利情况
列示如下：1.海孜煤矿（西部井）

单位：万元
年度

2023年1-9月

2022年度

2021年度

2020年度

营业收入

17,618.03
30,422.42
16,744.59
16,253.21

生产成本

10,803.35
26,391.22
13,268.42
13,119.86

毛利金额

6,814.68
4,031.20
3,476.17
3,133.35

毛利率（%）

38.68
13.25
20.76
19.28

2.青东煤矿
单位：万元

年度

2023年1-9月

2022年度

2021年度

2020年度

营业收入

78,525.27
105,242.97
84,109.94
74,041.54

生产成本

57,963.67
94,324.80
74,109.42
54,977.40

毛利金额

20,561.59
10,918.18
10,000.52
19,064.14

毛利率（%）

26.18
10.37
11.89
25.75

由上表可见，2023年1-9月、2022年度、2021年度海孜煤矿（西部井）毛利率分别高于青东
煤矿12.50、2.88、8.87个百分点，主要原因系海孜煤矿（西部井）预计2025年底关井闭坑，青东
煤业对海孜煤矿（西部井）生产安排采用收缩战略，开拓、延伸巷道工程施工已停止，采掘设备
租赁、材料投入支出同步减少，作业人员规模逐步收缩。同时由于其建井时间较早，大部分资
产均已提足折旧，固定资产折旧金额较小，故其生产成本相对较低。3.两座矿井实际产量

单位：万吨
年度

2023年1-9月

2022年度

2021年度

2020年度

青东煤矿

87.02
123.65
140.30
140.16

海孜煤矿（西部井）

24.82
30.79
30.54
31.70

产量合计

111.84
154.44
170.84
171.86

（二）说明海孜煤矿（西部井）关井闭坑对公司盈利影响
截至2023年9月末，两座矿井固定资产净额、无形资产净额、剩余可采储量等指标分布情

况如下：
单位：万元、万吨

序
号

1
2

合计

矿井名称

海孜煤矿（西部井）

青东煤矿

固定资产净
额

220.58
203,564.05
203,784.63

固定资产净
额占比（%）

0.11
99.89

100.00

无形资产净额

2,121.13
52,628.96
54,750.09

无形资产净
额占比（%）

3.87
96.13

100.00

剩余可采
储量

642.36
14,363.91
15,006.27

可采储量
占比（%）

4.28
95.72

100.00
由上表可知，从短期来看，海孜煤矿（西部井）关井闭坑后，将对青东煤业盈利能力产生一

定影响；从长期来看，海孜煤矿（西部井）固定资产净额、无形资产净额、剩余可采储量占青东煤
业整体比重极低，对青东煤业未来经营业绩不构成重大影响。青东煤矿矿井采掘及接替安排
处于发展阶段，服务于未来新准备七采区采掘面的巷道开拓及延伸工程施工正按照计划逐步
推进，待新采区投产后（预计2025年4月），海孜煤矿（西部井）关井带来的影响将逐步消除，青
东煤业盈利能力将持续提升。

二、结合近两年两座矿井煤炭生产情况，说明实际产量能否达到核定产能，如不能请说明
原因；2023年 1-9月，青东煤矿和海孜煤矿（西部井）两座矿井产量分别为 87.02万吨、24.82万
吨；2022年度，两座矿井产量分别为123.65万吨、30.79万吨。近两年，青东煤业实际产量未能
达到核定产能，主要原因系青东煤矿现采块段为三、四采区的剩余工作面，剩余工作面受孤岛
效应等其他地质条件影响，顶板完整性较差、断层构造较为发育，开采难度较大，产能释放受
限；海孜煤矿（西部井）计划2025年底关井闭坑，近两年所采工作面均为边角块段或煤柱工作
面，且受地质构造影响，产量受限。

近年来，青东煤业提前对青东煤矿新准备七采区采掘面进行水文地质勘探，提前进行瓦斯
抽采以及其他一通三防投入等，为未来煤种、煤质优异的新准备七采区工作面创造良好的采前
条件。现采采区和新准备七采区地质条件、储量及开采方式对比情况如下：

采区名称

三采区

四采区

七采区

开采阶段

现采

现采

新采区

煤层厚度
（m）

5.23
6.81
7.01

煤层是
否稳定

否

否

是

断 层 数 量
（条）

120
115
79

落 差 ≥10m
的断层

35
21
19

断层构造
发育等级

发育

发育

中等

单面储量
（万

吨）

70
50
140

工作面布置
方式

倾向长壁

倾向长壁

走向长壁

由上表可知，新采区较现采区在资源禀赋、地质条件及工作面布置方式等均具有显著优
势。新采区预计2025年4月投产，待新采区产能逐步释放后，青东煤矿产量将逐步达到核定产
能。

三、结合青东煤业销售净利率、同行业可比公司情况等，说明标的盈利能力较低，甚至出现
亏损的原因及合理性，后续拟采取何种措施改善盈利能力；

煤炭业务链条主要有开采、洗选加工、运输、采购、销售等环节。公司下属煤矿众多，为提
高管理效率、降低管理成本，包括青东煤业在内的各个生产矿井，其采购及销售业务均由公司
统一计划、管理及安排。同时为充分发挥公司煤种齐全优势，各矿井所生产的炼焦用原煤，由
公司中央选煤厂经掺配、洗选加工后，形成高附加值的商品煤对外销售。国内大型煤炭企业集
团均采用类似模式进行组织管理。青东煤业及公司下属其他各矿井均聚焦于原煤生产及安全
管理工作，主要负责煤炭开采一个业务环节，故青东煤业与同行业上市公司数据不具备可比
性。2023 年 1-9 月、2022 年度、2021 年度以及 2020 年度，青东煤业销售净利率为 6.80%、-6.89%、1.30%、0.13%，剔除2022年度对其所采矿区未来地表沉陷治理义务计提对损益的影响，
其销售净利率为6.80%、6.77%、1.30%、0.13%，青东煤业净利率呈逐年上升趋势，但净利率水平
不高，主要原因系：

（1）坑口原煤较公司商品煤附加值低
青东煤业产品为坑口原煤，青东煤业将其生产原煤销售至公司，由公司中央选煤厂经配

煤、洗选、精筛等加工后，形成高附加值的商品煤由公司对外销售。青东煤业在生产环节中仅
承担附加值较低的基础采掘施工工作，原煤销售售价相对较低。

（2）现采工作面条件复杂
青东煤矿现采块段为三、四采区的剩余工作面，剩余工作面受孤岛效应等其他地质条件影

响，顶板完整性较差、断层构造较为发育，开采难度较大，所采原煤产量低且杂质较多，煤质较
差，进一步影响了原煤销售价格。

（3）生产成本相对较高①计提矿山环境治理治理及生态修复义务2020年8月，安徽省自然资源厅、安徽省财政厅、安徽省生态环境厅关于印发《安徽省矿山
地质环境治理恢复基金管理实施细则(试行)》的通知（皖自然资规[2020]8号），第二条规定“基
金是指矿山企业为履行矿山生态保护与修复及矿山土地复垦等义务，以满足实际需求为前提，
根据其矿山地质环境保护与土地复垦方案，将矿山地质环境恢复治理费用按照企业会计准则
相关规定预计弃置费用，计入相关资产的入账成本和生产成本，用于矿山地质环境治理恢复的
资金”。

根据上述政策，青东煤业开展二合一方案编制的前期基础工作及随后的各项其他工作，包
括矿区勘测、野外调研、地质灾害应对、用地性质分析、信息数据搜集、参数确定等，整个编制过
程历经较长的工作周期，截至2022年11月，安徽省自然资源厅受理其二合一方案，青东煤业据
此进行账务处理，影响 2022年度损益金额为 18,536.15万元，剔除该事项影响，青东煤业 2022
年度净利润为9,183.40万元。②现采煤层生产成本较高，且服务于未来主采工作面的采前治理支出较高2020年度以来，青东煤矿所采块段为三、四采区的剩余工作面，剩余工作面受孤岛效应等
其他地质条件影响，顶板完整性较差、断层构造较为发育，开采难度较大，采前顶板加固、采中
顶板治理投入较大，故当前生产成本较高；2020年度以来，青东煤业为储量丰富、地质条件较好的新准备七采区进行开拓、延伸投
入，施工开拓巷道及采区准备巷道，工程量较大，施工难度较高，投入较大；同时对七采区采掘
面进行水文地质勘探、瓦斯抽采以及其他一通三防投入等，为未来煤种、煤质优异的主采采区
创造良好的采前条件。采前准备的主要支出情况如下：

单位：万元

时间

2023
年 1-9月

2022
年度

2021
年度

2020
年度

合计

项目

安全投
入

小计

安全投
入

井巷投
入

小计

安全投
入

巷道投
入

小计

安全投
入

小计

金额

5,127

4,647

15,200

1,157

9,795

2,945

备注

七采区 BF2 断层治
理工程

七采区采前地测防
治水投入

安全材料投入

外委瓦斯钻孔

地面定向钻

东翼东风井

35KV线路改造工程

高低浓分源抽采系
统改造工程

东翼开拓巷道、五采
区瓦斯抽采巷道

东翼瓦斯参数测定
巷等

支出金
额

2,075

1,940

1,112

5,127

2,561

2,086

15,200
19,847

695
462

9,795
10,952
2,945

2,945
38,871

服 务
采区

七 采
区

七 采
区

七 采
区

854 工
作面

848 工
作面

七 采
区

五 、七
采区

全 矿
井

全 矿
井

五 、七
采区

五 、七
采区

采区预计
开采年度

2025 年 4
月 - 2030

年1月

2025 年 4
月 - 2030

年1月

2025 年 4
月 - 2030

年1月

2023 年 9
月 - 2023
年11月

2024 年11 月 -2025 年 4
月

2025 年 4
月 - 2030

年1月

2025 年 4
月 - 2030

年1月

2021年以
后

2025 年 4
月 - 2030
年1月

2025 年 4
月 - 2030
年1月

支出效能

对七采区工作面 BF2断
层进行采前治理

对七采区断层补勘、灰
岩水防治等有利于提升
采掘面水害采前治理，
为正式开采创造良好的
治水环境

对七采区断层及顶板进
行采前治理

对工作面进行采前瓦斯
治理

对工作面进行采前瓦斯
治理

提升矿井东翼五、七采
区通风能力，增加东翼
采区的生产能力

提升整个矿井的电力安
全及瓦斯抽采能力

提前对矿井东翼五、七
采区进行瓦斯采前治理

提前对矿井东翼五、七
采区进行瓦斯采前治理

上述原因综合导致青东煤业近年盈利能力较低，甚至出现亏损，其业绩表现反映了其生产
经营业务实际情况，具有合理性。2020年度以来，为提升矿井持续盈利能力，青东煤业采用长期战略进行采掘面的接替安
排，后续将持续优化采掘面的规划布置，不断改进综采工艺流程，推进采矿系统工程综合调度，
协调各个工种统筹配合，力争新采区工作面尽快投产，缩短产能爬坡周期，早日达到核定产能；
随着海孜煤矿（西部井）逐步退出生产安排，公司将根据整体人力资源现状，妥善分配、安置该
井相关人员，持续降低青东煤业整体人工成本支出；从而不断改善青东煤业后续盈利能力。

青东煤业股权转让资产评估过程中，采用资产基础法作为评估结论，但对青东煤业下属青
东煤矿矿业权系采用了基于未来收益预测的评估方法进行评估。为保障淮矿股份及其公司股
东的相关权益，淮北矿业集团就青东煤矿矿业权资产的业绩及补偿作出承诺。

根据青东煤矿矿业权评估报告，青东煤矿矿业权资产在2024年度、2025年度、2026年度预

计实现的净利润数如下：
单位：万元

年度

预计净利润数

2024年

16,621.27
2025年

15,481.26
2026年

16,596.73
淮北矿业集团承诺：青东煤矿2024年度、2025年度、2026年度（下称“业绩承诺期间”）矿业

权资产累计实现的净利润数（指公司聘请的具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计的青
东煤矿的税后净利润，该净利润以扣除非经常性损益后为准，下同）不低于人民币合计 48,699.26万元（下称“累计承诺净利润数”）。

在业绩承诺期间最后年度的年度审计时，淮矿股份将聘请具有证券、期货业务资格的会计
师事务所对业绩承诺期间内青东煤矿矿业权资产累计实现的净利润数（下称“累计实现净利润
数”）情况出具《盈利预测的专项审核报告》（下称《专项审核报告》），以确定业绩承诺期间青东
煤矿矿业权资产累计实现净利润数最终数据。

在承诺期届满时，盈利预测的专项审核报告出具后，如发生实现累计净利润低于承诺的累
计净利润而需要业绩承诺方进行补偿的情形，淮矿股份应按照约定的公式计算并确定业绩承
诺方应补偿金额（以下简称“应补偿金额”=承诺期内累计承诺净利润－承诺期内累计实现净
利润）*37.5%），淮北矿业集团履行相应补偿义务，补偿金额以其获得的股权转让价款为限。

四、结合标的资产质量，分析说明本次交易是否有利于提高上市公司质量，以及本次交易
的必要性。1.煤炭资源是煤炭企业的核心资产，青东煤矿的资源量约4.72亿吨，可采储量1.44亿吨，
核定产能180万吨/年，矿井服务年限长，主要煤种为稀缺的主焦煤，公司收购青东煤业37.5%
股权，能够增加67.5万吨煤炭权益产能（不含海孜煤矿（西部井）），符合公司煤炭主业发展战
略。2.公司收购青东煤业37.5%股权后，青东煤业成为公司全资子公司，后续公司拟将青东煤
业变更为分公司，能够进一步压缩管理层级，有利于提高决策效率，降低管理成本，从而进一步
改善青东煤矿的盈利能力。3.青东煤矿新准备七采区2025年投产后，产能将逐步释放，煤质也将逐步好转，若市场不
发生重大不利变化，其营收将逐步增加，经营状况将得到持续改善，有利于进一步提高公司盈
利能力。

问题二、关于标的估值。公告显示，本次交易采用资产基础法评估，青东煤业评估值为11.39亿元，2023年9月30日净资产账面价值7.56亿元，增值率50.70%。其中，无形资产评估
值为9.79亿元，增值率78.87；非流动负债评估值为2.34亿元，增值率-42.28%；固定资产18.24
亿元，包括纳入评估范围的19 项未办理不动产权证的房屋建筑物，以被评估单位提供的资料
确定其产权及面积，若日后办理产权，最终确定产权及面积或与目前存在差异，所涉未来办证
费用等评估也未予考虑。

请公司：：（1）补充披露两座矿井矿业权的具体评估过程，包括但不限于关键指标、评估基
准、关键参数等重要数据的来源和测算过程，并结合可比交易案例情况，说明定价是否公允、合
理；（2）补充披露非流动负债内容，结合具体评估过程，说明评估值远小于账面价值的原因及合
理性；（3）补充披露相关房屋建筑物的账面价值、评估情况，及产权归属情况，不动产权证截至
目前的具体办理进展，是否存在法律障碍，并说明日后办理产权时相关差异及费用可能对公司
造成的损失上限。

【回复】
一、补充披露两座矿井矿业权的具体评估过程，包括但不限于关键指标、评估基准、关键参

数等重要数据的来源和测算过程，并结合可比交易案例情况，说明定价是否公允、合理；
（一）青东煤矿采矿权1.评估方法
依据《中国矿业权评估准则》，青东煤矿采矿权采用折现现金流量法进行评估。其计算公

式为：

其中：P—— 采矿权评估价值；CI—— 年现金流入量；CO—— 年现金流出量；(CI-CO)t—— 年净现金流量；i—— 折现率；t—— 年序号（t=1,2,...，n）；n—— 评估计算年限。2.评估基准日保有资源储量
（1）评估基准日资源储量计算方法
保有资源储量=储量核实基准日保有资源储量-资源储量核实基准日至评估基准日的动

用资源储量+储量核实基准日至评估基准日期间净增资源储量
（2）资源储量核实评估基准日保有资源储量
依据经国土资源部矿产资源储量评审中心组织专家评审并在国土资源部进行备案的由安

徽省煤田地质局勘查研究院2017年12月编制的《安徽省濉溪县青东煤矿煤炭资源储量核实报
告》，截止2016年12月31日，区内获得资源/储量48094.00万吨。

（3）资源储量核实基准日至评估基准日动用的资源储量和净增资源储量
依据储量动态基本情况表，资源储量核实基准日至评估基准日动用资源储量和净增资源

储量共计845.00万吨。
（4）评估基准日保有资源储量
保有资源储量=48094.00-845.00=47249.00（万吨）3.评估利用资源储量
评估利用的资源储量＝∑(参与评估的基础储量+参与评估的资源量×相应类型可信度系

数）
青东煤矿（111b）、（122b）全部参与评估计算。对于推断的内蕴经济资源量（333）可信度系

数参照《开发利用方案》选取为0.72。
评估利用资源储量=（111b）+(122b)+(333)×0.72=3431.80＋3117.40＋40699.80×0.72=35853.06（万吨）4.可采储量
可采储量＝评估利用资源储量－设计损失量－采矿损失量
经计算，可采储量为14363.91万吨。5.矿山理论服务年限和评估计算年限
可采储量为 14363.91万吨，根据开采计划，2023年 10月至 2028年原煤产量为 656.98万

吨，则截至2028年动用可采储量919.77万吨，2029年及以后原煤产量为180万吨，每年动用可
采储量252万吨，经计算矿山理论服务年限为58.60年。计算过程如下：

矿山理论服务年限=（14363.91-919.77）÷（180×1.4）+5.25=58.60(年)
评估计算年限与矿山理论服务年限一致，为58.60年。6.销售收入估算
（1）青东煤矿历史期产品售价

青东煤矿2016年至2023年1-9月产品售价统计表
单位：元/吨（不含税）

项目

原煤售价

项目

原煤售价

2016年

326.22
2020年

499.76

2017年

645.99
2021年

551.81

2018年

584.16
2022年

779.61

2019年

502.00
2023年1-9月

795.52
（2）预测期产品销售收入估算①产品售价取值
青东煤矿近年的煤炭产品售价走势基本与煤炭市场价格走势一致。但青东煤矿2019年、2020年煤炭产品售价与煤炭市场价格存在偏离，其原因是2019年、2020年因综采工作面构造

复杂，工作面破顶、底，甚至部分全岩而造成大量矸石混入，影响煤质。经综合分析，本次评估
选用2017年、2018年以及2021年、2022年、2023年1-9月平均售价作为价格参数，最终选取吨
原煤不含税售价为671.42元。

考虑一定时间煤炭价格的理性回归，本次评估选取 2023年 10-12月、2024年、2025年、2026年、2027年原煤售价分别为 795.52元/吨、768.95元/吨、743.27元/吨、718.44元/吨、694.44
元/吨，2028年及以后各年原煤售价为671.42元/吨。②产销量取值

假设产销一致。据青东煤矿计划，2023年10-12月至2028年原煤产量分别为29.98万吨、117.00万吨、120.00万吨、130.00万吨、130.00万吨、130.00万吨，2029年及以后各完整年度原煤
产量均为180万吨。③销售收入预测

以2030年为例，年产品销售收入估算如下：
产品销售收入＝销量×不含税售价
＝180×671.42
＝120855.60（万元）7.固定资产投资估算
本次评估基准日采矿权评估同时进行了资产评估，故采矿权评估选用的投资参考资产评

估结果。青东煤矿固定资产投资评估原值264,974.72万元，评估净值185,178.73万元。生产矿
山现有固定资产投资按净值于评估基准日一次投入。则本项目评估用固定资产净值 185,178.73万元于评估基准日一次投入。8.无形资产-土地使用权投资估算

青东煤矿土地使用权评估原值7,444.24万元，评估净值7,444.24万元。则无形资产-土地
使用权投资净值7,444.24万元于评估基准日一次投入。9.使用权（经营租赁-土地）资产投资

青东煤矿使用权资产(经营租赁-土地)评估原值 1,258.11万元，评估净值 1,085.12万元。
则使用权资产1,085.12万元于评估基准日一次投入。10.流动资金估算、投放与回收

（1）流动资金估算
流动资金估算采用扩大指标估算法，按年销售收入资金率估算流动资金。依据《矿业权评

估参数确定指导意见》(CMVS30800-2008)，煤矿年销售收入资金率一般为 20～25%。本次评
估年销售收入资金率按22.50%取值，则本项目评估估算的流动资金为27,192.51万元。计算过
程如下：

流动资金需要量=120855.60×22.50%＝27192.51（万元)。
（2）流动资金投放安排及回收
流动资金按达产率进行投放。在评估计算期末回收。11.成本费用估算
青东煤矿总成本费用由材料费、动力费（电力）、职工薪酬、折旧费、维简及井巷费、安全生

产费用、地面塌陷补偿费、生产工程费、其他支出、管理费用、财务费用构成。
本次评估吨煤成本费用的取值参考青东煤业2020-2022年3个完整年度加权平均值。选

取吨煤成本费用为490.98元。经计算，正常生产年总成本费用为88,374.84万元。12.税金及附加
税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加（含地方）、资源税、水利建设基金、土地使用

税、房产税等相关税费。
（1）税金及附加测算说明①城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加
城市维护建设税适用税率为5%，教育费附加为3%，地方教育费附加为2%。②资源税
根据《安徽省人民代表大会常务委员会关于安徽省资源税具体适用税率等事项的决定》

（安徽省人民代表大会常务委员会公告第32号），青东煤业资源税适用税率为2%。③水利建设基金
根据《安徽省财政厅关于水利建设基金有关事项的通知》（皖财综[2021]86号）：根据《财政

部关于民航发展基金等3项政府性基金有关政策的通知》（财税〔2020〕72号）规定，经省政府同
意，我省继续按照《安徽省人民政府关于印发〈安徽省地方水利建设基金筹集和使用管理办法〉
的通知》（皖政〔2012〕54号）规定，征收水利建设基金。据此，本次评估按营业收入的0.6‰征收
地方水利建设基金。④房产税和土地使用税

参照2023年水平估算。青东煤矿年房产税271.40万元、土地使用税170.80万元。⑤其他税费
其他税费包括印花税、资源环保税和其他规费。按销售收入的0.04%测算。
（2）税金及附加测算
经测算，正常年税金及附加为4227.64万元。13.企业所得税税率
税率为25%。14.折现率
（1）折现率确定方法
折现率的基本构成为：折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率
（2）折现率选用①无风险报酬率
评估选用距离评估基准日最近3年1期公布的5年期储蓄国债利率加权平均值3.53%作为

本项目无风险报酬率。②风险报酬率
风险报酬率＝勘查开发阶段风险报酬率＋行业风险报酬率＋财务经营风险报酬率
勘查开发阶段风险：依据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），生产阶段

（生产矿山及改扩建矿山）风险报酬率的取值范围为0.15～0.65%。本项目勘查开发阶段风险
取0.55%。

行业风险：依据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），行业风险报酬率的
取值范围为1.00～2.00%，本项目行业风险报酬率选取1.90%。

财务经营风险：依据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），财务经营风险
报酬率的取值范围为1.00～1.50%。本项目财务经营风险报酬率选取1.40%。

则本项目评估风险报酬率＝0.55%＋1.90%＋1.40%＝3.85%。
最终选用折现率为7.38%。15.预测期各年净利润
表1 单位：万元

序号

1
2
3
4
5

项目

主营业务收入

总成本费用

税金及附加

利润总额

净利润

2023年10-12月

23,849.69
16,045.85

867.53
6,936.31
5,322.75

2024年

89,967.15
65,141.87
3,290.71

21,534.57
16,621.27

2025年

89,192.40
65,934.93
3,258.99

19,998.48
15,481.26

2026年

93,397.20
68,581.06
3,383.96

21,432.18
16,596.73

2027年

90,277.20
68,579.81
2,590.30

19,107.09
14,852.92

2028年

87,284.60
68,578.61
3,176.13

15,529.86
12,169.99

表2 单位：万元

序号

1
2
3

项目

主营业务收入

总成本费用

税金及附加

2029年-2038年

120,855.60
88,374.84
4,227.64

2039年

120,855.60
88,374.84
3,540.06

2040年-2043年

120,855.60
88,374.84
4,227.64

2044年

120,855.60
88,374.84
3,586.92

2045 年 - 2050
年

120,855.60
88,374.84
4,227.64

4
5

利润总额

净利润

28,253.12
21,913.44

28,940.70
22,429.12

28,253.12
21,913.44

28,893.84
22,393.98

28,253.12
21,913.44

表3 单位：万元
序号

1
2
3
4
5

项目

主营业务收入

总成本费用

税金及附加

利润总额

净利润

2051年

120,855.60
88,374.84
3,540.06

28,940.70
22,429.12

2052年-2059年

120,855.60
88,374.84
4,227.64

28,253.12
21,913.44

2060年

120,855.60
88,419.94
4,227.64

28,208.02
21,879.61

2061年-2062年

120,855.60
88,511.60
4,227.64

28,116.36
21,810.87

2063 年

120,855.60
88,511.60
3,540.06

28,803.94
22,326.55

表4 单位：万元
序号

1
2
3
4
5

项目

主营业务收入

总成本费用

税金及附加

利润总额

净利润

2064年-2073年

120,855.60
88,511.60
4,227.64

28,116.36
21,810.87

2074年

120,855.60
88,511.60
3,586.92

28,757.08
22,291.41

2075年

120,855.60
88,511.60
3,540.06

28,803.94
22,326.55

2076 年

120,855.60
88,511.60
4,227.64

28,116.36
21,810.87

表5 单位：万元
序号

1
2
3
4
5

项目

主营业务收入

总成本费用

税金及附加

利润总额

净利润

2077年

120,855.60
88,511.60
3,804.65

28,539.35
22,128.11

2078年-2081年

120,855.60
88,511.60
3,502.51

28,841.49
22,354.72

2082 年1-5月

42,272.60
31,416.96
1,291.53
9,564.11
7,426.18

16.评估结论
经现场查勘和对当地市场分析，按照采矿权评估的原则和程序，选取适当的评估方法和评

估参数，通过评定估算，确定“淮北青东煤业有限公司青东煤矿采矿权”评估价值为86820.41万
元。

（二）海孜煤矿（西部井）采矿权1.评估方法
海孜煤矿一矿两井，大井关闭后，西部井正常生产。据2016年3月30日《国土资源部关于

支持钢铁煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》(国土资规〔2016〕3号)，对退出企业按
规定注销的矿业权，已缴纳矿业权价款的矿业权人可按有关规定申请退还剩余储量对应已缴
纳价款。针对海孜煤矿（大井）采矿权价款返还评估、海孜煤矿（西部井）采矿权价值评估，本次
评估采用了不同的评估方法。

（1）海孜煤矿（西部井）采矿权评估方法
海孜煤矿（西部井）生产规模为50万吨/年，剩余可采储量不多，根据《青东煤业公司2024

年安全经济一体化方案审查会纪要》（淮矿纪要[2023]102号），海孜煤矿（西部井）将于2025年
底关闭，具备采用收入权益法进行评估的条件，故采用收入权益法进行评估。计算公式为：

式中：P——采矿权评估价值；SIt——年销售收入；K——采矿权权益系数；i——折现率；t——年序号（t=1,2,…,n）；n——评估计算年限。
（2）海孜煤矿（大井）采矿权价款返还评估方法
据 2016 年 2 月 1 日《国务院关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》(国发

〔2016〕7号)、2016年 3月 30日《国土资源部关于支持钢铁煤炭行业化解过剩产能实现脱困发
展的意见》(国土资规〔2016〕3号)和2016年8月3日安徽省人民政府国有资产监督管理委员会、
安徽省发展和改革委员会、安徽省经济和信息化委员会、安徽省财政厅、安徽省人力资源和社
会保障厅、安徽省国土资源厅文件《关于印发〈省属“三煤一钢”企业化解过剩产能实现脱困发
展实施方案〉的通知》(皖国资评价［2016］81号)，海孜煤矿（大井）于2016年7月15日关闭，退出
产能120万吨/年。

根据国土资规〔2016〕3号，对退出企业按规定注销的矿业权，已缴纳矿业权价款的矿业权
人可按有关规定申请退还剩余储量对应的已缴纳价款。根据皖国资评价［2016］81号，对退出
产能矿井按规定注销的矿业权，已缴纳矿业权价款按规定及时退还剩余储量对应的已缴纳价
款。

根据《财政部 国土资源部关于探矿权采矿权有偿取得制度改革有关问题的补充通知（财
建〔2008〕22号）》第八条：矿业权价款收入，一律实行中央与地方2:8分成。目前地方的部分已
经返还，剩余中央价款金额尚未返还。

海孜煤矿（大井）已于2016年7月15日响应政策关闭，按照上述文件规定，矿权价款处置
剩余可采储量对应的已缴纳价款可申请价款返还。本次评估根据预计返还年份考虑资金的时
间成本。具体评估方法如下：

采矿权价款返还评估价值=应返还价款/(1+i)t。2.评估基准日保有资源储量
保有资源储量＝储量核实基准日保有资源储量－储量核实基准日至评估基准日的动用资

源储量＋储量核实基准日至评估基准日期间净增资源储量
（1）资源储量核实基准日保有资源储量
依据经国土资源部矿产资源储量评审中心组织专家评审并在自然资源部进行备案的由安

徽省煤田地质局第三勘探队2017年12月编制的《核实报告》，截至2016年12月31日，海孜煤
矿（西部井）共保有资源储量1994.9万吨。其中:111b：166.9万吨，占总资源储量的8.4%；122b：252.1万吨，占总资源储量的12.6%；333：1575.9万吨。

（2）源储量核实基准日至评估基准日动用的资源储量
依据《海孜矿西部井储量动态基本情况表》，资源储量核实基准日至评估基准日动用的资

源储量共计247.60万吨。
（3）评估基准日保有资源储量
评估基准日保有资源储量=1994.90-247.60=1747.30（万吨）3.海孜煤矿（西部井）评估利用的资源储量
评估利用矿产资源储量＝∑(参与评估的基础储量+资源量×相应类型可信度系数)
海孜煤矿（西部井）（111b）、（122b）全部参与评估计算。（333）可信度系数的取值参考价款

评估（333）可信度系数的取值，即可信度系数取1。
经计算，评估利用的煤炭资源储量为1747.30万吨。4.评估利用的可采储量
可采储量＝评估利用资源储量－设计损失量－采矿损失量=1747.30-944.36-160.58=642.36（万吨）。5.矿山理论服务年限和评估计算年限
海孜煤矿（西部井）剩余可采储量为642.36万吨，据生产计划，将于2025年底闭坑。则评

估计算年限为2.25年。6.销售收入估算
（1）产品售价取值
海孜煤矿西部井煤类、煤质与青东煤矿相近，本次评估参考青东煤矿选取海孜煤矿西部井2023年10-12月、2024年、2025年原煤不含税售价分别为795.52元/吨、768.95元/吨、743.27元/

吨。
（2）产销量取值
据预算，海孜煤矿（西部井）2023年 10-12月、2024年及 2025年原煤产量分别为 12.00万

吨、50.00万吨、40.00万吨，假设产销一致。
（3）销售收入预测

序号

1
2
3

项目

原煤产销量（万吨）

原煤价格（不含税，元/吨）

销售收入（万元）

2023年10-12月

12.00
795.52

9546.24

2024年

50.00
768.95

38447.50

2025年

40.00
743.27

29730.80
7.海孜煤矿（西部井）折现率
（1）折现率确定方法
折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率
（2）折现率选用①无风险报酬率
评估选用距离评估基准日最近3年1期公布的5年期储蓄国债利率加权平均值3.53%作为

本项目无风险报酬率。②风险报酬率
风险报酬率＝勘查开发阶段风险报酬率＋行业风险报酬率＋财务经营风险报酬率
勘查开发阶段风险：依据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），生产阶段

（生产矿山及改扩建矿山）风险报酬率的取值范围为0.15～0.65%。本项目勘查开发阶段风险
选取0.40%。

行业风险：依据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），行业风险报酬率的
取值范围为1.00～2.00%，本项目评估对象属煤炭行业，属于高危行业。本项目行业风险报酬
率选取1.90%。

财务经营风险：依据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），财务经营风险
报酬率的取值范围为1.00～1.50%。本项目财务经营风险报酬率选取1.25%。

风险报酬率＝0.40%＋1.90%＋1.25%＝3.55%。
最终评估选用折现率为7.08%。8.海孜煤矿（西部井）采矿权权益系数
采矿权权益系数取值在分析地质构造复杂程度、矿体埋深、开采方式、开采技术条件、矿山

选冶（洗选）难易等后确定。根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008），在折
现率为8%时，煤炭采矿权权益系数精矿取值2.50%～3.50%。这在折现率为7.08%经调整后的
取值范围为2.47%～3.46%。鉴于海孜煤矿开采技术条件为复杂类型，采矿权权益系数应取低
值，经综合分析，最终选用采矿权权益系数为2.47%。9.海孜煤矿（大井）采矿权价款返还部分评估

（1）吨可采储量价款
依据淮北矿业（集团）有限责任公司提供的安徽省国土资源厅与其签订的采矿权价款缴纳

协议以及安徽省国土资源厅出让矿权时委托北京红晶石投资咨询有限责任公司进行采矿权评
估出具的《安徽省淮北矿业（集团）有限责任公司海孜煤矿采矿权评估报告书》（红晶石评报字[2008]第20号 总第1149号），海孜矿生产规模80万吨/年，评估计算年限30年，储量备用系数1.5，动用可采储量3600万吨，评估价值为11516.18万元人民币，计算出吨可采储量价款为3.20
元。

（2）剩余可采储量
因海孜煤矿（大井）闭坑前，两井共用一个采矿许可证，矿权价款处置共用一个评估报告等

原因，本次评估假设在海孜煤矿（西部井）2025底闭坑后，环境恢复治理和土地复垦义务完成
的2035年底价款返还。

截至2025年底，海孜煤矿（西部井）剩余可采储量为489.36万吨。考虑到海孜煤矿（西部
井）2025年底闭坑属于企业行为，故未将其纳入申请价款返还范围。

截至2025年底，海孜煤矿剩余可采储量为1621.28万元，剔除海孜煤矿（西部井）剩余可采
储量为489.36万吨，可申请价款返还的可采储量为1131.92万吨。

（3）海孜煤矿（大井）价款返还折现率
折现率=无风险报酬率+风险报酬率
本项目评估选用距离评估基准日最近 3年 1期公布的 5年期储蓄国债利率加权平均值3.53%作为本项目无风险报酬率。
风险报酬率是指投资者因承担风险而获得的超过时间价值的那部分额外报酬。本次评估

中采矿权价款的返还政策是由国家相关文件规定的，故风险报酬率取0。
折现率=无风险报酬率+风险报酬率=3.53%+0=3.53%
（4）采矿权价款返还评估结果
根据《财政部 国土资源部关于探矿权采矿权有偿取得制度改革有关问题的补充通知（财

建〔2008〕22号）》第八条：矿业权价款收入，一律实行中央与地方2:8分成，地方的部分已经返
还，中央应返还价款为724.43万元。

本次评估假设在海孜煤矿（西部井）2025底闭坑后，环境恢复治理和土地复垦义务完成的2035年底价款返还。本项目评估基准日为2023年9月30日，故考虑了货币时间价值。
价款返还评估价值=返还价款金额/(1+折现率)t=724.43/(1+3.53%)12.25=473.63(万元)
经计算，海孜煤矿采矿权价款返还评估价值为473.63万元。10.评估结论
（1）海孜煤矿（西部井）收入权益法评估结果
海孜煤矿采矿权评估价值为1733.18万元。(2)海孜煤矿（大井）采矿权价款返还部分评估结果
海孜煤矿（大井）采矿权价款返还评估价值为473.63万元。
（3）最终评估结果
海孜煤矿采矿权评估价值为2206.81万元。
（三）结合可比交易案例，说明定价公允、合理
结合近年煤炭行业上市公司交易案例，选取山西焦煤、淮河能源和甘肃能化等3家公司进

行比较，评估方法为折现现金流量法。通过测算，吨可采储量价值在4.52元至41.19元间，平均
吨可采储量价值为17.64元。详见下表：

序
号

1

2

3

4

上 市 公
司名称

淮 河 能
源

山 西 焦
煤

山 西 焦
煤

山 西 焦
煤

评估对象

淮浙煤电有限责任公
司顾北煤矿采矿权

华晋焦煤有限责任公
司沙曲一号煤矿采矿
权

山西省河东煤田华晋
焦煤有限责任公司沙
曲二号煤矿采矿权

山西省吉县山西华晋
明珠煤业有限责任公
司煤矿采矿权

评估
基 准

日

2023- 5-31
2021- 12-31
2021- 12-31
2021- 12-31

可采储量
（ 万

吨）

17455.42

44354.55

38858.37

2407.03

评估值
（万元）

126,881.12

1,037,759.17

343,987.37

49,490.88

可采储量价
值（元/吨）

7.27

23.40

8.85

20.56

煤种

气 煤 、1/3 焦
煤

焦煤、瘦煤、
肥煤

焦煤、瘦煤、
肥煤

焦煤、瘦煤、
贫瘦煤

5

6
7
8

合计

山 西 焦
煤

甘 肃 能
化

甘 肃 能
化

甘 肃 能
化

山西省河东煤田乡宁
县山西华晋吉宁煤业
有限责任公司煤矿

窑街煤电集团有限公
司海石湾煤矿采矿权

窑街煤电集团有限公
司金河煤矿采矿权

窑街煤电集团有限公
司三矿煤矿采矿权

2021- 12-31
2022- 3-31
2022- 3-31
2022- 3-31

/

9945.61

6595.71
4265.38
2750.15

126,632.22

350,546.26

271,653.81
40,480.58
12,432.45

2,233,231.64

35.25

41.19
9.49
4.52
17.64

焦煤、瘦煤、
肥煤

不粘煤、弱粘
煤和气煤

不粘煤、弱粘
煤和气煤

不粘煤、弱粘
煤和气煤

从上表可知，同一时点、相似煤种煤矿采矿权吨可采储量价值存在较大差异。吨可采储量
价值差异的主要原因为：不同煤矿由于开采深度、地质开采条件、煤质、灾害治理等因素不同，
导致开采成本及销售价格差异较大。

青东煤矿煤种总体以焦煤为主（占比 86.17%），其次为肥煤（占比 8.85%）、1/3焦煤（占比3.78%）、贫煤（占比 1.09%）、弱粘煤（占比 0.11%）。海孜煤矿（西部井）煤类以焦煤为主（占比81.55%）、其次为肥煤（占比 18.45%）。截至评估基准日 2023年 9月 30日，青东煤矿保有可采
储量14363.91万吨，评估计算年限58.60年，采矿权评估价值为86,820.41万元，折合吨可采储
量价值为6.04元。海孜煤矿（西部井）采矿权可采储量153.00万吨，评估计算年限2.25年，采矿
权评估价值为1,733.18万元，折合吨可采储量价值为11.33元。两矿加权平均吨可采储量价值
为6.10元。

经与可比交易案例进行比较，本次采矿权评估价值水平符合两矿煤质特点和当地市场情
况，定价公允、合理。

二、补充披露非流动负债内容，结合具体评估过程，说明评估值远小于账面价值的原因及
合理性；

【回复】
本次纳入评估的非流动负债包括租赁负债、长期应付款、预计负债、递延收益和递延所得

税负债。评估情况如下：
单位：万元

序号

1
2
3
4
5

非流动负债合计

科目名称

租赁负债

长期应付款

预计负债

递延收益

递延所得税负债

账面价值

1,426.34
6.13

34,601.09
1,508.07
2,919.05

40,460.68

评估价值

1,426.34
6.13

20,608.33
377.02
934.51

23,352.33

增值额

-
-

-13,992.76
-1,131.05
-1,984.54

-17,108.35

增值率%
-
-

-40.44
-75.00
-67.99
-42.28

非流动负债账面值评估减值17,108.35万元，减值原因主要为预计负债、递延收益及递延
所得税负债减值所致。1.预计负债评估减值

预计负债为矿山环境治理金及土地复垦费，账面值34,601.09万元，评估值20,608.33万元，
评估减值13,992.76万元。减值原因为青东煤矿矿山环境治理及土地复垦义务已在无形资产-
青东煤矿采矿权评估中扣减，本着不重不漏原则，在预计负债中不再重复评估青东煤矿矿山环
境治理及土地复垦义务形成。2.递延收益评估减值

递延收益主要为政府补助，账面值1,508.07万元，评估值377.02万元，评估减值1,131.05万
元。减值原因主要由于该部分为已获得的政府补贴款无需偿还，因此本次评估以账面金额乘
以25%企业所得税税率考虑未来需支付的所得税作为评估值形成。3.递延所得税负债

递延所得税负债为弃置费用及经营租赁引起的应纳税暂时性差异。账面值 2,919.05万
元，评估值934.51万元，评估减值1,984.54万元。减值原因主要由于青东煤矿弃置义务所涉及
的递延所得税负债已在无形资产-青东煤矿采矿权评估中扣减，本着不重不漏原则，在递延所
得税负债中不再重复评估青东煤矿矿山环境治理及土地复垦义务形成。综合上述分析，本次
非流动负债的评估值远小于账面价值具有合理性。

三、补充披露相关房屋建筑物的账面价值、评估情况，及产权归属情况，不动产权证截至目
前的具体办理进展，是否存在法律障碍，并说明日后办理产权时相关差异及费用可能对公司造
成的损失上限。

（一）补充披露相关房屋建筑物的账面价值、评估情况，及产权归属情况，不动产权证截至
目前的具体办理进展，是否存在法律障碍

纳入本次评估范围内房屋建筑物共111项，房屋建筑物总建筑面积119,872.98平方米，其
中：92项取得了房屋所有权证，建筑面积 114,491.26平方米，19项未办理产权证，建筑面积 5,381.72平方米。

未办理产权证的19项房屋建筑物账面原值为1,889.96万元，净值为403.54万元，评估原值2,051.22万元，评估净值1,834.50万元。未办理产权证的房屋建筑物除东风井通机房外均为辅
助建筑物，面积较小，其明细如下：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

资产编号

20190630113401
20190630115737
20190630115744
20190630115753
20190630115761
20190630115762
20190630115792
20190630115844
20190630115948
20190630115968
20191231002350
20221231013458
20190630115789
20190630115790
20190630123927
20190630115850
20190630115949
20190630115954
20190630115967

建筑物名称

电子称地磅房

混合井正侧门卫

翻车机房及皮带走廊

中转煤厂门卫及大门

西部井综合楼扩建

西部井水源井泵房

注氮站厂房

储煤场地磅房

风井材料存放房

U型棚加工修复车间

地面土建厂房

东风井通风机房

铁路专用线看守房
（一）

铁路专用线看守房
（二）

西部井厕所

防突区仓库

物管科废料库

煤管科推土机及铲车
库

机电电缆库

位置

西部井

西部井

西部井

西部井

西部井

西部井

青东矿

青东矿

青东矿

青东矿

青东矿

青东矿

青东矿

青东矿

西部井

青东矿

青东矿

青东矿

青东矿

建 成 年
月

2022-07
2000-12
2001-12
2001-12
2010-12
2015-12
2017-11
2011-05
2011-12
2012-12
2019-12
2022-12
2011-05
2011-05
2001-12
2011-05
2011-12
2011-12
2012-12

建筑面
积m2

31.00
81.00
51.00
85.00

471.00
20.00

300.00
29.00

786.00
770.72
80.00

698.00
25.00
30.00
58.00

180.00
260.00
240.00
1186.00

账面价值

原值

39,000.00
44,550.00

138,500.00
98,500.00

360,354.00
20,000.00

851,011.71
1,350,426.61
283,823.51
738,876.00
201,182.57

12,122,431.50
60,007.00
77,461.02
31,900.00

156,035.07
182,640.19
535,625.94

1,607,290.00
18,899,615.12

净额

24,592.04
14,634.15
50,577.00
35,969.33

246,570.26
16,319.06

-
955,040.13
204,622.34
547,667.28

-
-

43,834.36
56,557.54
11,649.50

113,964.82
131,674.27
386,159.46
1,195,554.97
4,035,386.51

其中：东风井通风机房为2022年12月底交付，建筑面积698.00平方米，其在开工建设过程
中依法就立项、环评、土地使用权、规划许可证、施工许可证等方面实施了必要的审批手续，产
权证正在办理中。办理进度如下：

工程名称

青 东 煤 矿 安 全
改建工程-东风
井

立项审批/备案

皖发改能源 [2022]210 号、皖
经信煤碳函 [2018]882 号、皖
经信煤碳函[2018]1387号

不动产权证
（土 地 使 用 权

证）

皖（2022）濉溪县不
动产权0017864号

建设用地
规划许可证

皖 政 地 [2022]144
号、淮国土资[2019]065号

环评审批

淮 环 行[2019]06号

除此外其余18项未办证房屋建筑物为历史遗留问题，为青东煤矿和海孜煤矿（西部井）按
整体规划及相关部门批复进行建设过程中未及时办理产权登记，现阶段企业正在与当地相关
部门沟通进行补办中。其整体规划及批复文件如下：

工程名称

青东矿井及
选煤厂项
目

立项审批/备案

发 改 能 源[2006]643号

不动产权证
（土地使用权证）

国用（2012）第 018 号、
国用（2012）第018号

建设用地
规 划 许

可证

国 土 资 预 审
字 [2006]218

号

建设工程
规划许可
证

建规函[2006]380
号

环评审批

环审[2006]295
号

截至本次回复出具日，东风井建筑物手续齐全，不动产权证书正在办理中，不存在实质性
法律障碍。其余18项未办证房屋建筑物为历史遗留问题，青东煤业正在积极与当地相关政府
部门协商办理上述不动产权证书相关手续，不存在实质性法律障碍。

（二）说明日后办理产权时相关差异及费用可能对公司造成的损失上限
房屋不动产权证办理所需费用主要为测绘费、登记费、工本费，淮北市非住宅办理产权登

记所需登记费550/件，权证工本费每增加一本加收10元，测绘费3万元，预计日后办理产权时
所需费用合计约4.064万元，具体计算如下：

序号

1
2
3

合计

项目名称

测绘费

登记费

工本费

收费标准

与测绘大队沟通

淮北市自然资源与规划局公布550元/件
淮北市自然资源与规划局公布10元/件

数量

1
19
19

金额（万元）

3
1.045
0.019
4.064

综上，办理产权时相关差异及费用可能对公司造成的损失上限为4.064万元。
特此公告。

淮北矿业控股股份有限公司董事会
2024年1月13日

股票代码：600985 股票简称：淮北矿业 编号：临2024一003
债券代码：110088 债券简称：淮22转债

淮北矿业控股股份有限公司关于
全资子公司收购淮北青东煤业有限公司
37.5%股权暨关联交易的补充公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。2023年12月30日，淮北矿业控股股份有限公司（下称“公司”）披露了《关于全资子公司收
购淮北青东煤业有限公司37.5%股权暨关联交易的公告（公告编号：临2023-047），公司全资子
公司淮北矿业股份有限公司（下称“淮矿股份”）以现金方式收购公司控股股东淮北矿业（集团）
有限责任公司（下称“淮北矿业集团”）持有的淮北青东煤业有限公司（下称“青东煤业”）37.5%
股权，交易价款为42,715.04万元。收购完成后，淮矿股份持有青东煤业的股权将由62.5%增加
至100%，青东煤业成为淮矿股份的全资子公司。

交易双方共同委托北京天健兴业资产评估有限公司对青东煤业股东全部权益价值进行评
估，采用资产基础法作为评估结论，但对青东煤业下属青东煤矿矿业权系采用了基于未来收益
预测的评估方法进行评估。为保障淮矿股份及其公司股东的相关权益，淮北矿业集团就青东
煤矿矿业权资产的业绩及补偿作出承诺。相关情况补充如下：

一、业绩承诺期及业绩承诺
（一）业绩承诺期间
业绩承诺期间为2024年度、2025年度和2026年度。
（二）业绩承诺
根据青东煤矿矿业权评估报告，青东煤矿矿业权资产在2024年度、2025年度、2026年度预

计实现的净利润数如下：
单位：万元

年度

预计净利润数

2024
16,621.27

2025
15,481.26

2026
16,596.73

1.淮北矿业集团承诺：青东煤矿2024年度、2025年度、2026年度（下称“业绩承诺期间”）矿
业权资产累计实现的净利润数（指公司聘请的具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计的
青东煤矿的税后净利润，该净利润以扣除非经常性损益后为准，下同）不低于人民币合计 48,699.26万元（下称“累计承诺净利润数”）。2.在业绩承诺期间最后年度的年度审计时，淮矿股份将聘请具有证券、期货业务资格的会
计师事务所对业绩承诺期间内青东煤矿矿业权资产累计实现的净利润数（下称“累计实现净利
润数”）情况出具《盈利预测的专项审核报告》（下称《专项审核报告》），以确定业绩承诺期间青
东煤矿矿业权资产累计实现净利润数最终数据。

二、补偿方式1.在承诺期届满时，盈利预测的专项审核报告出具后，如发生实现累计净利润低于承诺的
累计净利润而需要业绩承诺方进行补偿的情形，淮矿股份应按照约定的公式计算并确定业绩
承诺方应补偿金额，并向淮北矿业集团就承担补偿义务事宜发出书面通知，淮北矿业集团应当
于收到书面通知之日起二十个工作日内履行相应补偿义务。2. 在承诺期届满时，甲方应补偿金额的计算公式如下：

应补偿金额=（承诺期内累计承诺净利润－承诺期内累计实现净利润）*37.5%3. 淮北矿业集团应当以其通过本次股权转让获得的股权转让价款为限向淮矿股份承担
业绩补偿义务，即淮北矿业集团应向淮矿支付的补偿金额不超过其通过本次股权转让获得的
股权转让价款。

特此公告。
淮北矿业控股股份有限公司董事会

2024年1月13日


